
    

    

    

    

    

    Estado do Paraná                                  Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

    Prefeitura Municipal de Guapirama          Segundo as Categorias Econômicas

    Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

   

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

   Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

     Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                               e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  

                                                                                                                                       

   CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

     CAMARA MUNICIPAL                                                1.001.280,00                          331.560,00      1.332.840,00

   GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                                   

     GABINETE DO PREFEITO                                              421.449,60                          214.500,00        635.949,60

     PROCURADORIA MUNICIPAL                                                                                 13.728,00         13.728,00

   CONTROLADORIA INTERNA                                                                                                               

     CONTROLADORIA INTERNA                                                                                  20.592,00         20.592,00

   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                       

     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                     6.101.072,00                          948.220,00      7.049.292,00

     DIVISÃO DE EXPEDIENTE E SEVIÇOS GERAIS                                                                777.084,00        777.084,00

   DEPARTAMENTO DA FAZENDA                                                                                                             

     DIVISÃO DE TESOURARIA                                             308.880,00         39.600,00        602.316,00        950.796,00

     DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                                              109.824,00        109.824,00

     DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO                                                                                 188.760,00        188.760,00

   DEPARTAMENTO DE OBRA E SERVIÇO PUBLICO                                                                                              

     DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO                                                                          878.640,00        878.640,00

     DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS                                                                     1.128.164,15      1.128.164,15

     DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                                                           960.333,25        960.333,25

   DEPT. AGRIC. PEC. MEIO AMBIENTE DES ECON                                                                                            

     DIVISÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                      70.196,00         70.196,00

     DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA                                                                               471.240,00        471.240,00

     DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                                              184.800,00        184.800,00

   DEPARTAMENTO DE SAUDE                                                                                                               

     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        5.417.563,94                        7.642.503,57     13.060.067,51

     DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO                                                                          300.300,00        300.300,00

   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR                                                                                            

     DIVISÃO DE EDUCAÇÃO                                             1.425.612,00                        2.511.359,65      3.936.971,65

     ENCARGOS DO FUNDEB                                              6.123.417,15                            6.600,00      6.130.017,15

     DIVISÃO DE ESPSORTES                                                                                  306.840,00        306.840,00

     DIVISÃO DE CULTURA                                                                                    727.848,00        727.848,00

   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

     DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         140.956,00        140.956,00

     DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI                          309.567,10                          294.549,75        604.116,85

     DIVISÃO DO F.M.D.C.A.                                             152.400,00                          325.584,00        477.984,00

     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO                                                                 131.864,40        131.864,40

                                                                                                                                       

                           Total ..........                         21.261.241,79         39.600,00     19.288.362,77     40.589.204,56



    

    

    

    

    

    Estado do Paraná                                  Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

    Prefeitura Municipal de Guapirama          Segundo as Categorias Econômicas

    Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

   

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

   Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

     Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total

                                                                                        Financeiras            Dívida                  

                                                                                                                                       

   CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

     CAMARA MUNICIPAL                                                   47.160,00                                             47.160,00

   GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                                   

     GABINETE DO PREFEITO                                               46.800,00                                             46.800,00

     PROCURADORIA MUNICIPAL                                             17.160,00                                             17.160,00

   CONTROLADORIA INTERNA                                                                                                               

     CONTROLADORIA INTERNA                                              17.160,00                                             17.160,00

   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                       

     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                        17.160,00                                             17.160,00

     DIVISÃO DE EXPEDIENTE E SEVIÇOS GERAIS                            112.200,00                                            112.200,00

   DEPARTAMENTO DA FAZENDA                                                                                                             

     DIVISÃO DE TESOURARIA                                              17.160,00                           92.400,00        109.560,00

     DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                           25.740,00                                             25.740,00

     DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO                                              17.160,00                                             17.160,00

   DEPARTAMENTO DE OBRA E SERVIÇO PUBLICO                                                                                              

     DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO                                    1.567.800,00                                          1.567.800,00

     DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS                                   504.174,00                                            504.174,00

     DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                       329.420,74                                            329.420,74

   DEPT. AGRIC. PEC. MEIO AMBIENTE DES ECON                                                                                            

     DIVISÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                  60.160,00                                             60.160,00

     DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA                                            59.400,00                                             59.400,00

     DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                           17.160,00                                             17.160,00

   DEPARTAMENTO DE SAUDE                                                                                                               

     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                          319.992,41                                            319.992,41

     DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO                                       85.800,00                                             85.800,00

   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR                                                                                            

     DIVISÃO DE EDUCAÇÃO                                               504.810,18                                            504.810,18

     DIVISÃO DE ESPSORTES                                              243.900,00                                            243.900,00

     DIVISÃO DE CULTURA                                                 41.580,00                                             41.580,00

   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

     DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                      33.000,00                                             33.000,00

     DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI                           15.560,00                                             15.560,00

     DIVISÃO DO F.M.D.C.A.                                              16.600,00                                             16.600,00

                                                                                                                                       

                           Total ..........                          4.117.057,33              0,00         92.400,00      4.209.457,33



    

    

    

    

    

    Estado do Paraná                                  Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

    Prefeitura Municipal de Guapirama          Segundo as Categorias Econômicas

    Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

   

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

   Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

     Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                    Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral

                                                                                                                                       

   CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    

     CAMARA MUNICIPAL                                            1.332.840,00          47.160,00                           1.380.000,00

   GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                                   

     GABINETE DO PREFEITO                                          635.949,60          46.800,00                             682.749,60

     PROCURADORIA MUNICIPAL                                         13.728,00          17.160,00                              30.888,00

   CONTROLADORIA INTERNA                                                                                                               

     CONTROLADORIA INTERNA                                          20.592,00          17.160,00                              37.752,00

   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                       

     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                 7.049.292,00          17.160,00                           7.066.452,00

     DIVISÃO DE EXPEDIENTE E SEVIÇOS GERAIS                        777.084,00         112.200,00         876.883,50        1.766.167,50

   DEPARTAMENTO DA FAZENDA                                                                                                             

     DIVISÃO DE TESOURARIA                                         950.796,00         109.560,00                           1.060.356,00

     DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                      109.824,00          25.740,00                             135.564,00

     DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO                                         188.760,00          17.160,00                             205.920,00

   DEPARTAMENTO DE OBRA E SERVIÇO PUBLICO                                                                                              

     DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO                                  878.640,00       1.567.800,00                           2.446.440,00

     DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS                             1.128.164,15         504.174,00                           1.632.338,15

     DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                   960.333,25         329.420,74                           1.289.753,99

   DEPT. AGRIC. PEC. MEIO AMBIENTE DES ECON                                                                                            

     DIVISÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                              70.196,00          60.160,00                             130.356,00

     DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA                                       471.240,00          59.400,00                             530.640,00

     DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                      184.800,00          17.160,00                             201.960,00

   DEPARTAMENTO DE SAUDE                                                                                                               

     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                   13.060.067,51         319.992,41                          13.380.059,92

     DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO                                  300.300,00          85.800,00                             386.100,00

   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR                                                                                            

     DIVISÃO DE EDUCAÇÃO                                         3.936.971,65         504.810,18                           4.441.781,83

     ENCARGOS DO FUNDEB                                          6.130.017,15                                              6.130.017,15

     DIVISÃO DE ESPSORTES                                          306.840,00         243.900,00                             550.740,00

     DIVISÃO DE CULTURA                                            727.848,00          41.580,00                             769.428,00

   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

     DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                 140.956,00          33.000,00                             173.956,00

     DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI                      604.116,85          15.560,00                             619.676,85

     DIVISÃO DO F.M.D.C.A.                                         477.984,00          16.600,00                             494.584,00

     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO                         131.864,40                                                131.864,40

                                                                                                                                       

                           Total ..........                     40.589.204,56       4.209.457,33         876.883,50       45.675.545,39

   

   FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 21/Out/2022, 17h e 30m.


